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 نگاه آماری »فرهیختگان« به مدارس سما 
 در آغاز سال تحصیلی جدید

‌سما 
به وسعت ایران

رنسانس ایران دانشگاه ملی ایران و شاه 

سرنخ تمام امور دست آمریکایی‌هاست، حتی تاسیس دانشگاه!

با اعلام نظر هیات‌داوران

خبرنگار »فرهیختگان« حائز   رتبه نخست جشنواره نانو و رسانه شد

کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جریان تشکیل 
دانشگاه در ایران و شکل‌گیری آموزش عالی به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده است. 
کتابی به قلم علی شیخ‌الاسام، موسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« 
کنون بخش دیگری  از اوایل مردادماه بخش‌های مختلف آن را منتشر کرده است که ا

از آن را می‌خوانید.

از مجموع مشاهدات و ملاقات‌های چند‌ماهه برای من آشکار شد که‌  سرنخ تمام امور مملکت به طور ظاهر و مخفی از ظاهر ظاهرتر در دست ۳
آمریکایی‌ها است و کمیسیون مستشاران هم به‌شرحی که قبلا اشاره کردم روشن کرد که 
ی از پیش نخواهم برد. بنابراین لبه تیز انتقاد و شکوا را  بدون موافقت آمریکایی‌ها کار
متوجه آنها کردم. بدون اینکه سخنی درباره کمیسیون مستشاران فرهنگی به زبان آورم. 
یک سخنرانی در انجمن ایران و آمریکا و یکی در جمعیت دوستداران آمریکایی خاورمیانه 
ایراد کردم و به جان بیل، رئیس جمعیت دوستداران آمریکایی خاورمیانه و راکول، وزیرمختار‌ 
و منشی اول سفارت آمریکا به طور جداگانه نه به صراحت بلکه با زبان دیپلماتیک فهماندم 
که هر کاری را آمریکا بخواهد یا لااقل مخالف نباشد می‌توان انجام داد، آن هم کاری که 
برای روابط معنوی و عمیق با ملت ایران بسیار موثر است و برای آمریکا هم خرج و زحمتی 
ندارد و گاه می‌گفتم همه آرزو و تقاضای من و همکارانم این است که آنچه را در مملکت 
یم و نوحه عزا را طوری مطبوع و موثر سر می‌دادم  شما آموخته‌ایم به مردم خودمان بیاموز
که گاه مرده‌شوی هم به گریه می‌افتاد. دیری نگذشت که به تواتر خبر رسید و اطلاع یافتم 
از سفارت گرفته تا موسسات دیگر عدم مخالفت و حتی تمایل خودشان را به تشکیل 
دانشگاه ملی ابراز داشته‌اند و درنتیجه رفته‌رفته دستگاه دولت ابدمدت هم به من قیافه 
بهتری نشان می‌دهد. آری این است نتیجه حکومت دستگاه پوشالی و دست‌نشانده 
خارجی بر مملکت که بهترین جوان‌ها و بهترین مغزهای متفکرش نمی‌توانند در وطن 
گر وزیر فرهنگ مرا  خودشان کاری انجام دهند مگر با موافقت و اغفال مستعمره‌چی‌ها. ا
به مستشاران آمریکایی حواله نمی‌داد... شاید این اقدام در آن موقع لازم به نظر نمی‌رسید، 

گر خدا خواهد.  لکن گاهی عدو شود سبب خیر شود ا
کتیک عدم احتیاج به پول که در جلسات اولیه ملاقات با وزیر دربار به  تا ی‌که قبلا اشاره شد در اولین ملاقات با وزیر فرهنگ ۴ کار برده بودم را به‌طور
به کلی تغییر دادم و به‌عنوان تنها عامل عدم انجام کار معرفی کردم و بعدها برای همه 
کتیک این بود که دستگاه را به امید اینکه  کید کردم. علت تغییر تا ی این مساله تا رو
النهایه بدون کمک مالی انجام کار میسر نیست از مخالفت و کارشکنی نسبت به اجازه 
تاسیس دانشگاه و تصویب اساسنامه و کارهای لازم مقدماتی منصرف کنم و تمام کارها 
را منهای پول، هرچه زودتر به انجام برسانم، مخارج »برای من« بسیار سنگین بود. کار را 
که متحمل شده بودم و نیمی از نقدینه خود را از دست داده بودم و مشغول فروش قسمتی 
ک موروثی خود بودم که به بی پولی برخورد نکنم و به‌علاوه به عیان می‌دانستم دو  از املا
ی که می‌خواهم دانشگاه را با آن  ی و علوم مالی و اقتصادی و معمار دانشکده بانکدار
دو دانشکده شروع کنم مخارج‌شان از محل حق‌التعلیم دانشجویان تامین می‌شود و 
شاید درآمدشان اضافه بر مخارج بشود، بنابراین موقعی که اجازه کار را دادند و همه 
ید کارمان را انجام دهیم  مقدمات فراهم شد یک‌مرتبه می‌گویم ما پول نمی‌خواهیم بگذار
ی نخواهد شد خواب نگه می‌دارم«.  و فعلا »دستگاه را به امید اینکه پول نیست پس کار
کتیک را به کار نمی‌بردم، امکان نداشت بگذارند موفق شوم. با  گر این تا به طور حتم ا
این چهار اقدام تازه به رزمی ادامه دادم که حتی به کسانی که به‌ حد اعلاء از اقدام من 

مستفیض شدند نمی‌توانستم بگویم چه می‌خواهم بکنم.
رزمی یک‌تنه و غریبانه بود. مجددا رفتم به سراغ هیراد ببینم بالاخره جواب نامه من به شاه 
چیست؟ گفت جواب وزارت فرهنگ را به عرض رساندم و گفتند سابقه کار نزد وزیر دربار 

است و نامه وزارت فرهنگ را بدهید به علاء. گفتم چند ماه متوالی به علاء مراجعه کردم و 
نتیجه‌ای نگرفتم و چون مایوس و خسته شدم، نزد شما آمدم، اکنون بروم نزد علاء که چی؟ 
گفت این دستور شاه است و باید عمل کرد و گوشی تلفن را برداشت و جریان نامه و دستور 
شاه را به علاء اطلاع داد و گفت‌ شیخ‌الاسلام هم‌اکنون در دفتر من است و از شما گله دارد و 
وقت ملاقاتی با علاء برای من تعیین کرد. در موعد مقرر رفتم وزارت دربار که این بار به علت 
تغییر فصل از سعدآباد به سردر سنگی انتقال یافته بود و چون علاء نبود به انتظار او رفتم به 
اتاق نعیما مدیرکل و دیدم علاوه ‌بر میز نعیما میز دیگری در صدر اتاق است و مرد آمریکایی 
میانسالی پشت آن نشسته. با این آقا احوالپرسی کردیم و معلوم شد دانشیار علوم سیاسی 
و آمریکایی است و متجاوز از یک سال است به ایران آمده برای نوشتن و تالیف کتاب 
یت برای وطنم«. در خیابان زاهد منزلی که بعدا دکتر جواد هدایتی خریداری  شاه؛ »مامور
کرد سکونت دارد. قریب یک ساعت به انتظار آمدن علاء با او از هر در سخن گفتیم و کار 
خودش را برای من گفت و چون هم ‌رشته علمی بودیم و زبان هم را خوب می‌فهمیدیم اظهار 
تمایل کرد که باز هم با هم ملاقات داشته باشیم و در ملاقات‌های بعدی چون پنداشت 
کمه ایران هستم و ‌با شاه ارتباط دارم از سختی کارش برای من  که من هم جزء دستگاه حا
درددل کرد و گفت‌ ‌چون شاه سرگذشت مهم و جالبی ندارد و کاری انجام نداده به ارتباط 
او با حضرت عباس و ائمه و ماوراءالطبیعه و از این قبیل مهملات پرداخته‌ام، بلکه نیمچه 
پیغمبری از او بسازم. در آخرین بار که او را دیدم خیلی ناراضی بود، چون علاوه‌بر مخارجش 
فقط 20 هزار دلار برای تالیف کتاب به او داده بودند. او فکر می‌کرد به ثمن بخس فاحشه 
شده است. آری این است روش آمریکا برای ساختن دیکتاتورهایی که قریب دوجین آنها را 
در آسیا و آفریقا و آمریکای لاتین ساخته است. تفنگ در دست و سرمایه حسابی در خارج 
مملکت خودشان و به‌خصوص در بانک‌های مهد آزادی و آزادگان کشور سوئیس به یادبود 
. به موازات این اقدامات آمریکا به وسیله کتاب و مقالات و  ، ژان ژاک روسو مرحوم مغفور
رادیو و تلویزیون دیکتاتور را به مقام مافوق خدا، ترقی می‌دهد و هر وقت آنها را نخواست 
در یک لحظه همه‌چیز ‌تمام می‌شود. آمریکا همیشه در تب عشق دیکتاتورها می‌سوزد و 
اگر دیدید هیتلر و موسولینی را دوست نداشت برای این بود که آنها را مردم آلمان و ایتالیا 
به کار گماشته بودند و درحقیقت به آنها رای داده بودند. دیکتاتورهای آمریکا را خودش 
باید بسازد و منحصرا به خودش متکی باشند و به‌علاوه دیکتاتور اروپایی که باج نمی‌دهد 

و آمریکا دیکتاتور را فقط برای باج‌گیری می‌خواهد.
بالجمله عاء آمد و از اظهارات اولیه‌اش معلوم بود از کارهای من مطلع است. گفت‌ 
شنیده‌ام دفتری برای دانشگاهی که می‌خواهید تاسیس کنید تشکیل داده‌اید و این کار 
گر واقعا تاسیس شد  صحیحی نیست، بهتر بود اول وضع دانشگاه را روشن می‌کردید و ا

دفتر را تشکیل می‌دادید، در حال حاضر دفتر کدام دانشگاه است؟
بلادرنگ جواب دادم: »برای جنابعالی و آقای نخست ‌وزیر و سایر آقایانی که این چند 
ماه ملاقات کرده‌ام، حس می‌کنم مطلب جدی تلقی نشده و تصور می‌فرمایید من 
خوشحالم که هر چند هفته یک‌بار چند دقیقه یا چند ساعتی مزاحم شوم و پس از 

فیض ملاقات بروم دنبال کارم.«
ادامه دارد...

آیین اختتامیه جشنواره نانو و رسانه ۱۴۰۳ 
روز سه‌شنبه سوم مهرماه ۱۴۰۳ در مجموعه 
کوشک باغ هنر )باغ کتاب تهران( با حضور مدیران 
رسانه‌ها، خبرنگاران و اصحاب رسانه برگزار شد و برترین 
آثار رسانه‌های رسمی در سال گذشته معرفی شدند.  
گزارش »دولت ورود نکند، ساختمان‌سازی نانو جان 
نمی‌گیرد« اثر ندا اظهری، خبرنگار روزنامه »فرهیختگان« 
در دهمین دوره جشنواره نانو و رسانه، رتبه نخست بخش 

مطبوعات را کسب کرد. گفتنی است در این دوره بیش 
از ۳۱۰ اثر در بخش‌های مختلف به دبیرخانه جشنواره 
ارسال شده بود که توسط داوران بررسی شدند. سیاوش 
یان‌پور تهیه‌کننده، کارگردان و روزنامه‌نگار حوزه  صفار
علم، حمیدرضا مدقق سردبیر گروه رسانه خبرگزاری 
صداوسیما، مهدی عرفاتی کارشناس و فعال رسانه، 
بهاره صفوی دبیر انجمن ترویج علم ایران و امید ملایی 

سردبیر ارشد خبر فوری داوران این دوره بودند.

برنامه مالی سال کاری جدید دانشگاه آزاد تصویب شد
کبر ولایتی، رئیس  یاست دکتر علی‌ا جلسه هیات‌امنای مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی به ر
هیات‌موسس و هیات‌امنای دانشگاه آزاد و با حضور دکتر محمدمهدی طهرانچی، 
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی و سایر اعضا برگزار شد. در این جلسه گزارشی درخصوص 
، حسابیار و سامانه جامع قراردادها  ک، انبار راه‌اندازی سامانه‌های یکپارچه اموال، املا
در راستای شفافیت و انضباط‌بخشی مالی ذیل بسته‌های کاری »بهره‌وری و پایداری 
اقتصادی« و »دستیابی به سازمان یادگیرنده« از محورهای »دانشگاه پرورشگر قوه عاقله و 
«ی  « و »دانشگاه سرآمد و پاسخگو توسعه‌دهنده فضای انقلابی«، »دانشگاه کارآمد و پایدار
سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد ارائه شد.  پس از ارائه این گزارش اعضای هیات‌امنای 
یاست دانشگاه آزاد در راستای شبکه‌سازی در دانشگاه در ارتباط  مرکزی دانشگاه آزاد از ر
با راه‌اندازی این سامانه‌ها قدردانی کردند. همچنین در این جلسه ضمن ارائه گزارشی 
از روند و فرایند بودجه‌ریزی دانشگاه طی دو ماهه تیر و مرداد، گزارشی از روند حرکت 
مالی دانشگاه آزاد طی 5 سال گذشته ارائه شد و در ادامه جداول بودجه‌ای مورد بررسی 
قرار گرفت. درنهایت سیاست‌ها و احکام دوره مالی جاری )1404-1403( در جلسه 

مطرح و به اتفاق آرا به تصویب رسید و برنامه مالی یک‌ساله دانشگاه آزاد تعیین شد. 

محققان پسادکتری دانشگاه آزاد به »تیپیکو« می‌روند
تفاهمنامه »جذب و به کارگیری محقق پسادکتری صنعتی در شرکت‌های تابعه تیپیکو 
با همکاری پژوهشگاه مرکزی دانشگاه آزاد برای انجام پروژه‌های فناورانه دانش‌بنیان« به 
، رئیس پژوهشگاه مرکزی دانشگاه آزاد و عقیل آرین‌نژاد، مدیرعامل  امضای بیژن رنجبر
( رسید. این تفاهمنامه در راستای حمایت  شرکت سرمایه‌گذاری دارویی تامین )تیپیکو
، توسعه فناوری و تجاری‌سازی محصولات  بردی و مبتنی‌بر بازار از پژوهش‌های کار
دانش‌بنیان و فناورانه و همچنین اقدام و عمل در عرصه اقتصاد مقاومتی و جهش تولید 
منعقد شده است. استفاده بهینه از ظرفیت دانش‌آموختگان دوره دکتری در حوزه‌های 
پژوهشی، فناوری و صنعتی دارویی، کمک به جذب و نگه‌داشت نخبگان، ایجاد بستر 
، کمک به  مناسب برای توانمندسازی دانش‌آموختگان دوره دکتری در ورود به بازار کار
، توسعه ارتباط بین دانشگاه و  گسترش مرزهای دانش و حل مشکلات صنعت کشور
صنعت، کمک به توسعه فناوری و تجاری‌سازی ایده‌ها و کمک به کاربردی‌سازی 

پژوهش‌های دانشگاهی ازجمله اهداف این تفاهمنامه است. 

دانشکده دندانپزشکی دانشگاه آزاد مشهد راه‌اندازی می‌شود
رئیس دانشگاه آزاد خراسان رضوی در نشست خبری روز گذشته با اصحاب رسانه 
به مناسبت آغاز سال تحصیلی جدید دانشگاه‌ها گفت: »در سال آینده، دانشگاه 
دندانپزشکی مشهد به جمع دانشگاه‌های دندانپزشکی آزاد افزوده خواهد شد.« محسن 
مرادی افزود: »از سال ۹۹، حوزه علوم پزشکی دانشگاه آزاد مشهد به‌عنوان واحد مستقل ۳ 
هزار نفر دانشجو را پذیرش کرده که مشغول به آموزش دانشجویان در رشته‌های پزشکی، 

پیراپزشکی و پرستاری است.« وی گفت: »تغییر نگاه مدیریتی در رویکرد دانشگاه آزاد 
از سال ۹۷ اتفاق افتاد و تدوین سند تحول و تعالی آن در سال ۱۴۰۰ رونمایی شد که 
براساس این سند تحول، رویکرد‌های اجتماعی و حضور در متن جامعه در این دانشگاه 
تقویت شد.« رئیس دانشگاه آزاد خراسان رضوی افزود: »دانشگاه آزاد خراسان رضوی 
بزرگ‌ترین مجموعه دانشگاه آزاد در شرق کشور با ۷۸ هزار نفر جمعیت در ۱۷ مرکز در 
کز بزرگ آن است.« مرادی گفت:  استان به شمار می‌رود که مشهد، نیشابور و سبزوار مرا
کز استان‌ها و قدیمی‌ترین واحد  »دانشگاه آزاد مشهد، بزرگ‌ترین واحد دانشگاهی مرا
دانشگاهی در کشور است و در این دانشگاه ۳۸ هزار نفر دانشجو در رشته‌های مختلف 
و در مقاطع مختلف مشغول به تحصیلند.« وی افزود: »هم‌اکنون ۶۰ هزار نفر دانشجوی 
اهل تسنن در دانشگاه آزاد استان مشغول به تحصیلند که این رویکرد نشان از توجه به 
تربیت دانشجویان دارد. همچنین ۱۵۰ هزار دانش‌آموز در مدارس وابسته به دانشگاه 
، در حال تحصیلند که از این تعداد، ۱۴ هزار نفر دانش‌آموز در مقاطع  آزاد در کشور
مختلف تحصیلی و در بیش از ۵۷ مدرسه وابسته به دانشگاه آزاد در استان، مشغول 
به تحصیلند.« رئیس دانشگاه آزاد خراسان رضوی گفت: »مدارس معارف اسلامی این 
دانشگاه با عنوان »سعادت« نیز راه‌اندازی شده که در این استان، دو مدرسه معارف 

دوره اول و دوره دوم با ۱۱۰ هزار دانش‌آموز فعالیت می‌کنند.« 

فعال‌سازی و توسعه طرح‌های آبزی‌پروری توسط دانشگاه آزاد 
سعید رازقی، رئیس دانشگاه آزاد استان بوشهر در دیدار با عقیل امینی، مدیرکل شیلات 
استان بوشهر درباره فرآیند‌های اجرایی و عملیاتی طرح آبزیان و آبزی‌پروری دانشگاه 
آزاد در ۳ شهرستان استان بوشهر با اشاره به آغاز سال مالی دانشگاه و پیش‌بینی‌های 
انجام‌شده در بودجه دانشگاه استان اظهار کرد: »در بودجه‌ریزی امسال این دانشگاه 
، دیر و دیلم پیش‌بینی  اقداماتی برای ایجاد و بهره‌برداری از طرح آبزی‌پروری در شهر دلوار
کید سازمان  کید بر اینکه حوزه آبزی‌پروری و آبزیان بسیار مورد تا شده است.« وی با تا
مرکزی دانشگاه آزاد است و معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه شخصا 
از طرح‌های اعلام شده استان‌ها بازدید کرد، توضیح داد: »سازمان مرکزی دانشگاه 
درصدد فعال‌سازی و توسعه طرح‌های آبزی‌پروری بوده و با ارائه منابع مالی یا معرفی 
سرمایه‌گذار به دنبال تحقق این مهم است.«  رئیس دانشگاه آزاد استان بوشهر با بیان 
اینکه این دانشگاه با توجه به نگاه ویژه و مساعد سازمان به دنبال جذب این فرصت 
در راستای بهره‌برداری از منابع آبی استان است، اضافه کرد: »ثمره این فعالیت‌ها نه‌تنها 
برای دانشگاه؛ بلکه برای استان بوشهر خواهد بود. بی‌شک انجام امور عام‌المنفعه 
بیش از همیشه نیازمند نگاه متعهدانه، مسئولان و مدیران استانی است.« رازقی با بیان 
اینکه افق برنامه‌های دانشگاه عبور از شهریه‌محوری و کسب درآمد‌های غیرشهریه‌ای 
است، عنوان کرد:  »برنامه‌های کلان دانشگاه در هر استان، منوط و معطوف به بوم و 
ظرفیت‌های هر استان بوده و در استان بوشهر هم فعالیت‌های وابسته به نخل، نفت و 

یا و آبزیان مدنظر قرار دارند.«  گاز و انرژی، در

بخش سی‌و‌ششم

چه خبر از دانشگاه

انا لله و انا الیه راجعون
برادر ارجمند جناب آقای سیدجواد نقوی

 درگذشت عموی گرامی‌تان را به شما و خانواده محترم‌تان تسلیت عرض 
کرده و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت و غفران الهی و برای 

جناب‌عالی و سایر بازماندگان صبر و اجر مسألت می‌کنیم.
روزنامه فرهیختگان

جزئیات پانزدهمین نمایشگاه نانو  در گفت‌و‌گوی »فرهیختگان« با مدیر کریدور فناوری تا بازار 

به سمت تجاری شدن نمایشگاه نانو 
حرکت می‌کنیم

با اعلام نظر هیات‌داوران

‌خبرنگار »فرهیختگان« 
حائز  رتبه نخست جشنواره نانو و رسانه شد


